¹⁰⁵ «Caprotina Juno a Romanis culta, hujus dies festus Nona scilicet Juliae ancillarum erat, quo die liberae pariter et ancillae sacrificabant sab arbore caprifico, in memoria Benigne Virtutis, quae Ancillarum animis pro conservatione publicae dignitatis apparuit. Nam post Urbem captam cura sedatus esset Gallicu motus, res verò publica esset ad tenue deducta, finitimi opportunitatem invadendi Romani nominis aucupati, praefererunt sibi Posthuminum Livium Fidenatium Dictatorem, qui mandatis ad Se-

crederlo un capriccio del pittore ed un giuoco non gran cosa dagli altri lontano. Il quadro in questa carta ha le figure ingrandite al palmo romano.

XXVII

Dalla turchina si passa, per mezzo di una camera affatto priva di pitture o d'altra cosa che trattenga il pié dell'erudito, a quella che distinguesi in pianta col numero 12, ove troviamo la volta ed il sordino ugualmente colorito in fondo mare. Gentile è il dipinto di questa volta, ripartita da una rossa fascia diritta che racchiude nei diversi compartimenti nuove e varie foggie, tutte gaie ed eleganti. Fregiasi quella fascia di fiorami, di teste di bufalo frequentemente interziate da turchini camei. Empionsi i compartimenti di mezze figure nascenti da lunghe volute, di leggeri festoni ora d'erbe, ora di fiori; e qua pantere, pernici, [p. LVI] ippogrifi; là targhe, merletti, maschere sceniche e trofei risaltano tra cento brillanti lavori, più a vedersi che a ridirsi. Ne' lati ove imposta la volta si alzano nel mezzo sopra alta, ritonda base due deità! Una di esse con asta, l'altra con corona di fiori in mano. Di bianca veste al di sotto e di turchino amitto si cuopre la pri-

natum missis postulavit, ut si vellent reliquias suae Civitatis manere, Matres familiae sibi et virgines dederentur. Cumque patres essent in ancipiti deliberatione suspensi, ancilla nomine Tutela, seu Philotis (sic enim variè legimus) pollicita est, se cum caeteris Ancillis sub nomine Dominarum ab hostes ituram: habituque matrum familias et Virginum sumpto, hostibus cum prosequentium lacrymis ad fidem doloris ingestae sunt. Quae cum a Livio in castris distributae fuissent, viros plurimo vino provocaverunt, diem sestum apud se esse simulantes, quibus soporatis, ex arbore Caprifico, quae castris erat proxima, signum romanis dederunt, qui cum repentina incursione superassent, memor beneficii Senatus, omnes Ancillas manu jussit emitti, dotemque eis ex publico fecit et ornatum quo tunc erat usae, gestare concessit; diemque ipsum nonas Caprotinas nuncupavit, ab illa caprifico, ex qua signum Victoriae ceperunt: et Caprotina culta Juno, sacrificiumque statuit annua solemnitate celebrandam, in quo lac quod ex caprifico manat, propter memoriam facti ab bibebatur. Historiae meminit Plutarc. idem Ovid. in arte designat Porridge et Ancillae, quae paenas luce pependit. Lusa maritali Gallica veste manus. Varro de Ling. Lat. Nonae inquit, Caprotinae, quod ea die in Latio Junoni Caprotinae Mulieres sacrificant et sub caprifico faciunt et caprifico adbibent virgam».